
1 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301,  

tālr. - 65322766, e-pasts dome@preili.lv  
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

                         konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

  

Preiļos 

 APSTIPRINĀTI 

ar Preiļu novada domes  

2022.gada 26.maija lēmumu,  

protokols Nr. 13., 31. § 

Precizēti ar Preiļu novada domes 

2022.gada 26.maija lēmumu, 

protokols Nr. 13.; 31.§ 

 

Preiļu novada pašvaldības  saistošie noteikumi Nr. 2022/24 

“Par nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru, ielu nosaukumu un objektu  

virzienu norāžu izvietošanu Preiļu novadā”  

  

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 

pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 

5. un 9. punktu  

  

           I. Vispārīgie jautājumi  

  

1. Saistošie noteikumi (turpmāk - Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Preiļu novada 

administratīvajā teritorijā (turpmāk - Preiļu novads) noformējamas un izvietojamas 

nekustamo īpašumu nosaukumu norādes, ēku numuru norādes, kā arī ielu nosaukumu 

norādes un objektu virzienu norādes.  

2. Noteikumos lietotie termini:  

2.1. ēku numuru norādes – norādes, kurās tiek norādīts ēkas numurs  un iela, kurā šī 

ēka atrodas, un kuras tiek uzstādītas pilsētu un ciemu teritorijās.  

2.2. nekustamā īpašuma nosaukumu norādes – norādes, kurās tiek norādīts nekustamā 

īpašuma nosaukums un kuras tiek uzstādītas ārpus pilsētu un ciemu teritorijām.   

2.3. ielu nosaukumu norādes – norādes, kurās tiek norādīti ielu nosaukumi un virzieni, 

un kuras tiek uzstādītas pilsētu un ciemu teritorijās ielu krustojumos.   

2.4. objektu virzienu norādes – norādes, kurās tiek norādīti objektu nosaukumi un 

virzieni un kuras tiek uzstādītas pilsētu un ciemu teritorijās tā, lai tās atvieglotu 

orientēšanos.   

3. Par nekustamo īpašumu nosaukumu norāžu un ēku numuru norāžu izvietošanu ir 

atbildīga fiziska vai juridiska persona, kas ir ēkas īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.  



2 

 

4. Par ielu nosaukumu norāžu un objektu virzienu norāžu izvietošanu un uzturēšanu 

atbilstoši šiem noteikumiem ir atbildīga pašvaldība.   

5. Visas norādes ir jāuztur kārtībā, t.i., izvietotā norāde nedrīkst būt sarūsējusi, deformēta 

un tai jābūt skaidri salasāmai.   

6. Noteikumu mērķis ir:   

6.1. veidot un uzturēt vienotu Preiļu novada vizuālo tēlu;  

6.2. izveidot un uzturēt nekustamo īpašumu nosaukumu norādes, ēku numuru norādes, 

ielu nosaukumu norādes un objektu virzienu norādes Preiļu novadā saskaņā ar 

Noteikumu pielikumos paredzēto noformējumu;  

6.3. nodrošināt nekustamā īpašuma atrašanās vietas noteikšanu Preiļu novadā.  

7. Norādēs drīkst izmantot tikai Valsts adrešu reģistrā esošo informāciju.  

  

II. Ēku numuru norādes  

  

8. Ēku numuru norādēm jābūt uzstādītām visās apdzīvotās vietās.   

9. Ēku numuru norādes tiek izgatavotas un uzstādītas, ievērojot šos noteikumus (1. 

pielikums):  

9.1. ēkas numura norādes augstums ir 320 mm un platums ir 220 vai 280 mm;  

9.2. norādes fona krāsa – RAL 8017 - tumši brūns, teksts uz plāksnes rakstīts 

baltiem, gaismu atstarojošiem burtiem - RAL 9003;  

9.3. norādes materiāls un apdare:  klimatiskiem apstākļiem atbilstošs materiāls  

9.4. fonts: Arial Narrow Bold;  

9.5. teksts: ēku numuru augstums 110 mm, ielas nosaukuma lielo burtu augstums 

26 mm.  

10. Uz ēkas numura norādes norāda ielas nosaukumu un mājas numuru. Uz ēkas numura 

norādes ir pieļaujams izvietot uzrakstu „Privātīpašums”.   

10.1. Uzraksta „Privātīpašums” lielo burtu augstums 22 mm.  

11. Norāde novietojama pie ēkas fasādes ielas pusē tā, lai uzraksts uz tās būtu labi saskatāms. 

Uz ēkas fasādes norāde izvietojama ne zemāk kā 2,0 m augstumā no zemes un ne augstāk 

kā 2,5 m no zemes, 30 cm attālumā no mājas stūra.  

  

III. Nekustamo īpašumu nosaukumu norādes  

  

12. Ārpus apdzīvotām vietām nekustamo īpašumu nosaukumu norāžu uzstādīšana nav 

obligāta.  

13. Nekustamo īpašumu nosaukumu norādes tiek izgatavotas un uzstādītas,  ievērojot šādus 

noteikumus (2. pielikums):   

13.1. nekustamā īpašuma norādes augstums ir 160 vai 320 mm un platums ir 420, 

560, 700 vai 1100 mm;  

13.2. norādes fona krāsa – RAL 8017 - tumši brūns, teksts uz plāksnes rakstīts 

baltiem, gaismu atstarojošiem burtiem - RAL 9003;  

13.3. norādes materiāls un apdare: klimatiskiem apstākļiem atbilstošs materiāls;  

13.4. fonts: Arial Narrow Bold;  

13.5. teksts: lielo burtu augstums 70 mm.  

14. Virs nosaukuma papildus iespējams norādīt novadu un pagastu, kurā nekustamais 

īpašums atrodas.  



3 

 

14.1. Pagasta un novada nosaukumu lielo burtu augstums 25 mm   

15. Norāde novietojama pie ēkas fasādes vai žoga ceļa pusē tā, lai uzraksts uz tās būtu labi 

saskatāms. Uz ēkas fasādes norāde izvietojama ne zemāk kā 2,0 m augstumā no zemes 

un ne augstāk kā 2,5 m no zemes, 30 cm attālumā no mājas stūra, uz žoga ne zemāk kā 

1,7 m augstumā no zemes.  

16. Vietās, kur ēkas fasāde vai žogs nav piemēroti (redzamību apgrūtina koki vai krūmi, ēka 

vai žogs atrodas tālāk par 15 m no braucamās daļas u.tml. gadījumi) norādes izvietošanai, 

norāde piestiprināma šim nolūkam piemērotam stabam, kas izvietots nekustamā īpašuma 

robežās pie nobrauktuves no ceļa. Stabam jābūt izgatavotam no 50 mm līdz 80 mm 

diametra tērauda caurules, no 2 m līdz 3 m augstam, cinkotam vai krāsotam pelēkā krāsā, 

ar iebetonētu pamatni. Pieļaujami arī citi stiprināšanas veidi, kas nodrošina staba 

vertikālo noturību.   

17. Papildus ir atļauts izvietot mākslinieciski noformētas māju nosaukumu zīmes.  

18. Norādes izvietojumu blakus valsts autoceļiem jāsaskaņo ar  VAS „Latvijas valsts ceļi” 

Preiļu nodaļu.  

  

IV. Ielu nosaukumu norādes   

  

19. Ielu  nosaukumu  norādes  tiek  izgatavotas,  ievērojot  šādus 

 noteikumus (3.pielikums):  

19.1. ielu nosaukuma norādes augstums ir 170 mm un platums ir 630 mm;  

19.2. norādes fona krāsa – RAL 6005 - tumši zaļš, teksts uz plāksnes rakstīts 

baltiem, gaismu atstarojošiem burtiem - RAL 9003;  

19.3. norādes materiāls un apdare: klimatiskiem apstākļiem atbilstošs materiāls;  

19.4. fonts: Helvetica Neue Condensed vai analogs šāda stila fonts;  

19.5. teksts: lielo burtu augstums 60 mm  

20. Norādes izvietojamas ielu un ceļu krustojumos, lai neatkarīgi no braukšanas virziena 

būtu iespējams izlasīt šķērsojamās ielas nosaukumu. Plāksnes izvietojamas ne zemāk kā 

2 m augstumā no zemes un ne augstāk kā 2,5 m no zemes.  

21. Vietās, kur pret ielu vērstās ēkas siena vai žogs ir piemēroti ielu nosaukuma norāžu 

uzstādīšanai, norādes piestiprināmas, iepriekš saskaņojot ar nekustamā īpašuma 

īpašnieku, ēkas sienai vai žogam 30 cm attālumā no ēkas vai žoga stūra.  

22. Vietās, kur pret ielu vērstās ēkas siena vai žogs nav piemēroti ielu norāžu uzstādīšanai, 

norādes piestiprināmas speciāli izgatavotiem stabiem krāsotiem tumši pelēkā krāsā RAL 

7016, kas tiek izvietoti ceļu aizsargjoslā.  

23. Ielu nosaukumu norādes izvietojamas visās ielās un ceļu krustojumos Preiļu novada 

teritorijā.  

24. Ielu nosaukumu norādes izgatavo, izvieto un uztur Preiļu novada pašvaldība par budžeta 

līdzekļiem.   

  

V. Objektu virzienu norādes   

  

25. Objektu virzienu norādes tiek izgatavotas, ievērojot šādus noteikumus (4.pielikums):  

25.1. objekta virziena norādes augstums ir 200 mm un platums ir 850 mm;  

25.2. norādes fona krāsa – RAL 9003 - balts, teksts uz plāksnes rakstīts tumši 

zaļiem, gaismu atstarojošiem burtiem - RAL 6005;  



4 

 

25.3. norādes materiāls un apdare: klimatiskiem apstākļiem atbilstošs materiāls;  

25.4. fonts: Helvetica Neue Condensed vai analogs šāda stila fonts;  

25.5. teksts: lielo burtu augstums 70 mm.  

26. Virzienu norādes izvietojamas ielu un ceļu krustojumos, lai neatkarīgi no braukšanas 

virziena būtu iespējams izlasīt objektu nosaukumus. Plāksnes izvietojamas ne zemāk kā 

2,2 m augstumā no zemes.  

27. Virzienu norādes piestiprināmas speciāli izgatavotiem apaļiem metāla stabiem krāsotiem 

tumši pelēkā krāsā RAL 7016. Stabu galos paredzēt apaļus nobeiguma elementus. Stabus 

izvieto ielu aizsargjoslā.  

28. Objektu virzienu norādes izgatavo, izvieto un uztur Preiļu novada pašvaldība par budžeta 

līdzekļiem.   

  

VI. Atbildība par noteikumu neievērošanu  

  

29. Par saistošo noteikumu neievērošanu ēkas īpašnieku vai tiesisko valdītāju var saukt pie 

administratīvās atbildības. 

30.  Administratīvā pārkāpuma procesu par nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru, 

ielu nosaukumu un objektu virzienu norāžu izvietošanu Preiļu novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Preiļu 

novada pašvaldības policija.   

31. Par noteikumu prasībām neatbilstošas plāksnes izvietošanu un uzturēšanu vai gadījumā, 

ja plāksne netiek uzstādīta, nekustamā īpašuma īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam 

tiek izteikts rakstisks brīdinājums un noteikts termiņš, divi mēneši, pārkāpuma 

novēršanai, atkārtota pārkāpuma gadījumā tiek piemērots naudas sods fiziskām 

personām no divām naudas soda vienībām līdz piecām naudas soda vienībām un 

juridiskām personām no sešām naudas soda vienībām līdz piecpadsmit naudas soda 

vienībām.  

32. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata un lēmumu pieņem Preiļu novada pašvaldības 

administratīvā komisija.  

 

VII. Noslēguma jautājumi  

  

33. Preiļu novada ielu un māju nosaukumu, kā arī māju numerācijas sistēmas sakārtošanai 

atbilstoši šiem noteikumiem tiek noteikts 2 (divu) gadu ilgs pārejas periods. Pēc pārejas 

perioda beigām pilnvarotās amatpersonas ir tiesīgas saukt vainīgās personas pie 

administratīvās atbildības par Noteikumu neievērošanu.  

34. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publicēšanas “Latvijas Vēstnesī”. 

35.  Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos zaudē spēku: 

35.1. Aglonas novada domes 2014.gada 29.decembra saistošie noteikumi Nr. 18 „Ēku 

numurzīmju, ielu vai laukumu nosaukumu norāžu izvietošanas kārtība Aglonas novadā”; 

35.2. Preiļu novada domes 2018.gada 22.marta saistošie noteikumi Nr. 6 “Par nekustamo 

 īpašumu nosaukumu, ēku numuru, ielu nosaukumu un objektu virzienu norāžu  

  izvietošanu Preiļu novadā”.  

 

Novada domes priekšsēdētājs                                                                                 Ā.Vucāns 

   


